МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. ПЕТРОЗАВОДСК

Об утверждении правил отбора мероприятий по социально-экономическому
развитию территорий муниципальных образований в Республике Карелия,

источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых
являются бюджетные кредиты из бюджета Республики Карелия

В соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 26
августа 2021 года № 366-П «Об утверждении Порядка предоставления,
использования и возврата муниципальными образованиями в Республике Карелия
бюджетных кредитов, полученных из бюджета Республики Карелия»
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые правила отбора мероприятий по социально-

экономическому развитию территорий муниципальных образований в Республике
Карелия, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых
являются бюджетные кредиты из бюджета Республики Карелия.

И.о. Министра экономического
развития Республики Карелия           А.В. Ломако

Утверждены
Приказом Министерства
экономического развития
Республики Карелия
от «___» ________№___

ПРАВИЛА ОТБОРА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ, ИСТОЧНИКОМ
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ ИЗ БЮДЖЕТА

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок отбора мероприятий по
социально-экономическому развитию территорий муниципальных образований,
направления и рассмотрения заявки органа местного самоуправления на
осуществление мероприятий по социально-экономическому развитию территорий
муниципальных образований, источником финансового обеспечения расходов на
реализацию которых являются бюджетные кредиты из бюджета Республики
Карелия (далее – Правила).

2. Средства бюджета Республики Карелия, полученные в виде бюджетных
кредитов на финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией
мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных образований
(далее – бюджетный кредит; мероприятия) подлежат использованию в соответствии
с полномочиями по решению вопросов местного значения, установленными
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», включая
следующие направления:

а) проектирование, строительство, реконструкция, техническое перевооружение
(в том числе установка/замена приборов учета потребления коммунальных
ресурсов), капитальный ремонт объектов транспортной (в том числе ремонт
объектов дорожного хозяйства), инженерной, энергетической, коммунальной,
социальной, туристической инфраструктур, объектов инфраструктуры
индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, территорий
опережающего развития;

б) технологическое присоединение к сетям инженерно-технического
обеспечения;

в) организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

г) приобретение новой спецтехники, автобусов;
д) развитие малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального образования.

3. Использование муниципальным образованием в Республике Карелия средств
бюджетного кредита осуществляется в следующих формах:

закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства

муниципальной собственности;
предоставление межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,

бюджетам городских и (или) сельских поселений из бюджета муниципального
района в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных
образований, возникающих при реализации мероприятий, указанных в пункте 2
настоящих Правил;

в иных формах в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

4. Отбор мероприятий осуществляется с учетом следующих критериев:
а) количество рабочих мест, которые будут созданы в связи с реализацией

мероприятия и (или) инвестиционных проектов, для обеспечения реализации
которых реализуется (планируется реализовывать) мероприятие, на каждый 1 млн.
рублей бюджетных кредитов;

б) объем дополнительных поступлений налоговых и неналоговых доходов от
реализации мероприятия за период, составляющий не менее 3-х лет с ежегодной
детализацией;

в) объем бюджетного эффекта от мероприятий по повышению эффективности
расходов местного бюджета за период, составляющий не менее 3-х лет с ежегодной
детализацией;

г) соответствие параметров бюджета и размера муниципального долга
муниципального образования требованиям Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

4.1. Отбор мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры в
сферах тепло-водоснабжения и водоотведения осуществляется с учетом
дополнительных критериев:

а) наличие инвестиционной программы у регулируемых организаций,
осуществляющих деятельность на территории соответствующего муниципального
образования;

б) отсутствие или динамика снижения задолженности за коммунальные услуги
(ресурсы) потребителей, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет
местных бюджетов.

5. Преимущественное право при отборе имеют мероприятия  населенных
пунктов в Республике Карелия, включенных в перечень опорных (Перечень-2000),
утвержденный протоколом заочного голосования президиума (штаба)
Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации
от 16 декабря 2024 года № 143пр, а также перечень населенных пунктов
регионального развития, утвержденный распоряжением Правительства Республики

Карелия от 16 декабря 2024 года № 1489р-П.

6. Отбор мероприятий в целях предоставления бюджетных кредитов
проводится посредством оценки соответствия направлениям расходования,
установленным пунктом 2 Правил, и критериям отбора, установленным пунктами 4
и 4.1 Правил.

7. Орган местного самоуправления представляет в Министерство
экономического развития Республики Карелия в срок до 20 июня текущего года
следующие документы:

- заявку Главы муниципального образования о намерении в получении
бюджетного кредита с указанием мероприятия по социально-экономическому
развитию муниципального образования, источником финансового обеспечения
расходов на реализацию которого являются бюджетные кредиты из бюджета
Республики Карелия, и размера требуемого бюджетного кредита;

- финансово-экономическое обоснование расходов для реализации
мероприятия с указанием бюджетного эффекта от реализации мероприятия;

- документы,  подтверждающие соответствие мероприятия одному или
нескольким критериям, указанным в пунктах 4, 4.1 Правил.

8. Министерство экономического развития Республики Карелия в течение 3-х
рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 7 Правил:

- рассматривает их на соответствие составу;
- направляет копии документов в уполномоченные в соответствующей сфере

исполнительные органы Республики Карелия (далее – уполномоченные органы) и
Министерство финансов Республики Карелия для заключения о рассмотрении
документов на соответствие установленным критериям и целесообразности их
дальнейшего рассмотрения на Комиссии по обеспечению устойчивости развития
экономики Республики Карелия и разработке мероприятий по смягчению
последствий международных санкций в условиях нестабильной финансово-
экономической ситуации (далее – Комиссия; заключение).

9. Уполномоченные органы и Министерство финансов Республики Карелия в
течение 3-х рабочих дней со дня поступления документов направляют в адрес
Министерства экономического развития Республики Карелия заключение.

10. Министерство экономического развития Республики Карелия после
поступления заключений уполномоченных органов и Министерства финансов
Республики Карелия в течение 5 рабочих дней направляет копии документов
органов местного самоуправления на рассмотрение Комиссии и организует
заседание Комиссии.

11. По результатам рассмотрения Комиссия принимает решение о перечне
мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных образований,

на реализацию которых будут направлены бюджетные кредиты.
Решение Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является
решающим.

Указанное решение комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии.
Министерство экономического развития Республики Карелия направляет

протокол заседания Комиссии в адрес Министерства финансов Республики Карелия
в целях предоставления бюджетных кредитов из бюджета Республики Карелия в
соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 26 августа
2021 года №366-П «Об утверждении Порядка предоставления, использования и
возврата муниципальными образованиями в Республике Карелия бюджетных
кредитов, полученных из бюджета Республики Карелия».

12. При наличии неиспользованных бюджетных ассигнований для
предоставления бюджетных кредитов и при наличии неодобренных заявок
предусмотрено повторное заседание Комиссии.